ДОГОВОР
об обеспечении технического доступа к Торговой системе

	г. Санкт-Петербург

Акционерное общество «Санкт-Петербургская Валютная Биржа», именуемое в дальнейшем «Биржа», с одной стороны, и юридическое лицо, направившее оферту на заключение настоящего Договора об обеспечении технического доступа к Торговой системе (далее – Договор), именуемое в дальнейшем «Участник торгов», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Термины и определения
1.1. В целях настоящего Договора применяются следующие термины и определения:
Пользователь – представитель Участника торгов, уполномоченный на работу в Торговой системе.
Рабочее место Участника торгов (Рабочее место) – совокупность программно‑технических средств, используемых Участником торгов для технического доступа к Торговой системе каждого отдельного Пользователя.
Рабочее место Торговой системы – программное обеспечение (типовое приложение Торговой системы), обеспечивающее доступ Пользователя к Торговой системе.
Программный интерфейс (шлюз) – программное обеспечение, позволяющее осуществлять обмен данными между Торговой системой и программным обеспечением Участника торгов.
Режим торгов – режим подключения Пользователя к Торговой системе, дающий техническую возможность Пользователю заключать договоры (сделки) от своего имени и за свой счет, а также от своего имени и за счет своих клиентов согласно Правилам организованных торгов Акционерного общества «Санкт‑Петербургская Валютная Биржа» (далее – Правила организованных торгов АО СПВБ) в торговых (биржевых) секциях Биржи.
Режим наблюдения – режим подключения Пользователя к Торговой системе, дающий техническую возможность Пользователю наблюдать за ходом проведения торгов в торговых (биржевых) секциях Биржи.
Торговая система – совокупность вычислительных средств, программного обеспечения, баз данных, телекоммуникационных средств и другого оборудования, обеспечивающая возможность ввода, хранения, обработки и раскрытия информации, необходимой для заключения и исполнения договоров, заключаемых на торгах, организуемых Биржей.
Тарифы – внутренний документ Биржи, устанавливающий тарифы за услуги Биржи, в том числе за услуги по предоставлению технического доступа к Торговой системе.
Условия подключения – внутренний документ Биржи «Технические условия подключения рабочих мест Акционерного общества «Санкт‑Петербургская Валютная Биржа», определяющий требования к Рабочему месту Участника торгов.
Электронная подпись (ЭП) – информация в электронной форме, которая присоединена к другой информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана с такой информацией и которая используется для определения лица, подписывающего информацию.
Удостоверяющий центр – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель либо государственный орган или орган местного самоуправления, осуществляющие функции по созданию и выдаче сертификатов ключей проверки электронных подписей, а также иные функции, предусмотренные действующим законодательством, и/или его доверенное лицо, утвержденные Биржей. Перечень утвержденных Удостоверяющих центров раскрыт на официальном сайте Биржи в сети Интернет
Усиленная неквалифицированная электронная подпись (УНЭП) – ЭП, соответствующая требованиям законодательства к усиленной неквалифицированной электронной подписи и выданная Удостоверяющим центром.
1.2. Термины, специально не определенные в тексте настоящего Договора, применяются в значениях, определенных внутренними документами Биржи и законодательством Российской Федерации.
2. Предмет Договора
2.1. Биржа по заявке Участника торгов на подключение к Торговой системе (далее – Заявка на подключение) обеспечивает ему технический доступ к Торговой системе способом, указанным в Заявке на подключение, а Участник торгов обязуется выполнять требования настоящего Договора и Условий подключения и своевременно оплачивать услуги Биржи в соответствии с Тарифами в порядке, установленном настоящим Договором.
2.2. Под обеспечением технического доступа к Торговой системе понимается:
2.2.1. Первичное подключение Участника торгов к Торговой системе в порядке, установленном Условиями подключения и включающим регистрацию Участника торгов в Торговой системе, настройку необходимых линий связи, передачу и настройку программного обеспечения для доступа к Торговой системе (Рабочего места Торговой системы либо Программного интерфейса), ввод в Торговую систему данных о Пользователях Участника торгов и их полномочиях, предоставление Участнику торгов идентификаторов на вход в Торговую систему;
2.2.2. Предоставление Участнику торгов технической возможности совершения торговых операций, а также получения текущей рыночной информации одним или несколькими способами по выбору Участника торгов:
· с использованием Программных интерфейсов:
· FIX adapter;
· FIX Drop copy;
· Торговый интерфейс Биржи;
· Модуль экспорта биржевой информации.
· с использованием Рабочих мест Торговой системы.
2.2.3. Техническая поддержка Участника торгов (консультации по телефону и электронной почте).
2.3. Заявка на подключение с использованием Программных интерфейсов оформляется по форме Приложения № 1 к настоящему Договору. Заявка на регистрацию Рабочего места в Торговой системе оформляется по форме Приложения № 2 к настоящему Договору. Заявка на подключение должна содержать все установленные указанными формами параметры.
Заявка на подключение без указанных параметров недействительна. Для изменения параметров подключения Участник торгов должен направить Бирже новую Заявку на подключение. Новая Заявка на подключение прекращает действие предыдущей Заявки на подключение с учётом условий п. 5.4 настоящего Договора.
2.4. Прекращение технического доступа Участника торгов к Торговой системе или отключение отдельного Рабочего места Биржа осуществляет по заявке Участника торгов на блокировку в Торговой системе (далее – Заявка на блокировку) с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором Биржей была получена Заявка на блокировку. Заявка на блокировку оформляется по форме Приложения № 3 к настоящему Договору и должна содержать все параметры, установленные указанной формой. Заявка на блокировку без указанных параметров недействительна.
3. Общие положения
3.1. Программное обеспечение, входящее в состав Рабочего места Участника торгов, является собственностью Биржи, или используется на законном основании. Данное программное обеспечение может предусматривать применение алгоритмов шифрования информационных потоков и удостоверения направляемых Участником торгов в Торговую систему и получаемых Участником торгов посредством Торговой системы электронных документов электронной подписью.
3.2. Стороны признают, что электронные документы, подписанные УНЭП, имеют равную юридическую силу с документами на бумажном носителе, подписанными Сторонами (независимо от того, существуют ли такие документы на бумажных носителях или нет) при выполнении одновременно следующих условий:
3.2.1.	Используется ключ УНЭП и владелец ключа УНЭП аутентифицирован (установлено лицо, от имени которого был создан и (или) отправлен электронный документ);
3.2.2.	Электронный документ не претерпел изменений при обмене электронными документами в ходе информационного взаимодействия (выполнено подтверждение целостности);
3.2.3.	Сертификат ключа проверки УНЭП, относящийся к этой УНЭП, не утратил силу (действует) на момент подписания электронного документа;
3.2.4.	Подтверждена подлинность УНЭП в электронном документе.
3.3. Настоящим Участник торгов выражает согласие на выпуск на имя уполномоченных им физических лиц (уполномоченных представителей Участника торгов) сертификата УНЭП Удостоверяющим центром и дальнейшее его использование для подписания электронных документов для взаимодействия с Биржей.
3.4. Первичное подключение Участника торгов к Торговой системе считается выполненным, если Участник торгов получил возможность обмена информацией с Торговой системой в режиме реального времени.
3.5. Порядок предоставления линий связи, необходимых для подключения Рабочего места Участника торгов к Торговой системе, определяются соглашением между Участником торгов и поставщиком телекоммуникационных услуг.
4. Обязанности Сторон
4.1. Участник торгов обязан:
4.1.1. Выполнять требования Условий подключения;
4.1.2. Своевременно вносить плату за услуги Биржи по настоящему Договору в порядке, установленном настоящим Договором;
4.1.3. Ежедневно проверять и своевременно производить обновление установленного на своём Рабочем месте программного обеспечения;
4.1.4. Обеспечивать антивирусную защиту Рабочих мест своими силами и за свой счёт;
4.1.5. Не устанавливать на Рабочем месте дополнительное программное обеспечение без согласования с Биржей;
4.1.6. Осуществлять допуск к Рабочему месту только лиц, специально уполномоченных Участником торгов на его эксплуатацию;
4.1.7. Осуществлять меры, исключающие раскрытие и/или воспроизведение любыми способами любой информации, связанной с работой Торговой системы и составляющей коммерческую тайну Биржи;
4.1.8. Осуществлять меры, исключающие возможность копирования, декомпиляции и деассемблирования любых программных продуктов, используемых в Торговой системе.
4.2. Биржа обязана:
4.2.1. Обеспечивать Участнику торгов технический доступ к Торговой системе в порядке, предусмотренном настоящим Договором.
4.3. Биржа имеет право:
4.3.1. Приостанавливать технический доступ Участника торгов к Торговой системе в случае нарушения Участником торгов условий настоящего Договора, а также в случае возникновения технических сбоев в Торговой системе по вине Участника торгов;
4.3.2. Прекратить технический доступ Участника торгов к Торговой системе в случае нарушения им сроков оплаты услуг Биржи по настоящему Договору.
5. Порядок расчетов
5.1. Плата за первоначальное подключение к Торговой системе устанавливается в соответствии с Тарифами в зависимости от способа (способов) технологического подключения, используемого Участником торгов, а также от режима подключения Пользователя к Торговой системе.
5.2. Плата за обеспечение технического доступа к Торговой системе (абонентское обслуживание) устанавливается в соответствии с Тарифами в зависимости от указанного в Заявке на подключение режима подключения Пользователя к Торговой системе и способа (способов) технологического подключения, используемого Участником торгов. Цены в Тарифах указаны в рублях, без учёта НДС.
5.3. Оплата осуществляется по безналичному расчету (платежное поручение) на основании счета Биржи. Плата за подключение Рабочего места Участника торгов, регистрацию Участника торгов в Торговой системе и предоставление технологического подключения к Торговой системе вносится Участником торгов единовременно. Счет за обеспечение технического доступа к Торговой системе (абонентское обслуживание) выставляется ежемесячно 15 числа на следующий календарный месяц согласно заявкам на подключение к Торговой системе, оформленным Участником торгов. Плата за обеспечение технического доступа к Торговой системе (абонентское обслуживание) вносится Участником торгов ежемесячно не позднее 1-го рабочего дня каждого следующего календарного месяца. Если подключение Участника торгов произошло после 15 числа, плата за обеспечение технического доступа к Торговой системе (абонентское обслуживание) вносится в течение 10 рабочих дней после выставления счета. Периодом оплаты является месяц, перерасчет в зависимости от количества дней предоставления услуги не производится.
5.4. В случае изменения режима подключения Пользователя к Торговой системе (подачи новой Заявки на подключение) новый режим подключения Пользователя к Торговой системе действует с момента внесения Участником торгов платы за обеспечение технического доступа к Торговой системе (абонентское обслуживание) в размере, соответствующем данному режиму согласно Тарифам.
5.5. Обязательство Участника торгов по внесению платы за первичное подключение / платы за обеспечение технического доступа к Торговой системе (абонентское обслуживание) считается исполненным с момента поступления денежных средств на расчётный счёт Биржи.
6. Ответственность Сторон
6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут имущественную ответственность в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.
6.3. Биржа не несет ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, явившихся следствием нарушения нормального функционирования программно‑технических средств Торговой системы по причинам:
· сбоев, неисправностей и отказов систем связи, энергоснабжения, и других систем жизнеобеспечения;
· пожаров, аварий, стихийных бедствий, актов террора, диверсии и саботажа, забастовок, смены политического режима и других политических осложнений, военных действий, массовых беспорядков и других непредвиденных обстоятельств, не контролируемых Биржей;
· технических сбоев, возникших в результате неполадок канала передачи данных при работе Участника торгов с удаленных Рабочих мест, а также при отказе программного комплекса, сетевого или периферийного оборудования Участника торгов, либо нарушения Участником торгов целостности программного обеспечения, установленного Биржей.
6.4. Биржа уведомляет Участника торгов обо всех случаях, связанных с задержкой, приостановкой или прекращением технического доступа Участника торгов к Торговой системе.
7. Порядок разрешения споров
7.1. Все споры и разногласия, вытекающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения или действительности, подлежат разрешению путем переговоров с учётом положений Условий подключения.
7.2. В случае если переговоры не приводят к разрешению спора, то его разрешение осуществляется в Арбитражном суде г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. Срок действия Договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу в порядке, предусмотренном в п. 9.1 настоящего Договора, и действует без ограничения срока действия.
8.2. Договор может быть расторгнут по инициативе любой Стороны путем направления уведомления о расторжении не менее чем за один месяц до даты расторжения.
8.3. Биржа вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случае нарушения Участником торгов сроков внесения абонентской платы более чем на 10 (десять) рабочих дней со дня выставления счета.
9. Заключительные положения
9.1. Настоящий Договор вступает в силу в следующем порядке:
9.1.1. Биржа размещает настоящий Договор в сети Интернет на официальном сайте Биржи. Настоящий Договор адресован кандидатам в Участники торгов в качестве предложения делать оферты (п. 1 ст. 437 Гражданского кодекса Российской Федерации) по типовой форме Заявления о допуске к торгам и/или клиринговому обслуживанию (Приложение № 17 Положения о формах и форматах документов Акционерного общества «Санкт‑Петербургская Валютная Биржа», далее – Положение о формах и форматах документов);
9.1.2. Участник торгов направляет Бирже оферту, содержащую его волеизъявление заключить Договор на условиях настоящего Договора. Оферта составляется по форме Заявления о допуске к торгам и/или клиринговому обслуживанию (Приложение № 17 Положения о формах и форматах документов), и направляется в адрес Биржи в порядке, предусмотренном Положением о формах и форматах документов;
9.1.3. Биржа направляет Участнику торгов акцепт оферты Участника торгов по форме Уведомления о предварительном решении о предоставлении Кандидату допуска к торгам (Приложение № 18 Положения о формах и форматах документов), содержащий волеизъявление Биржи на заключение Договора на полученных от Участника торгов условиях оферты о намерении заключить Договор на условиях настоящего Договора;
9.1.4. Договор признается заключенным в дату, указанную в Уведомлении о предварительном решении о предоставлении Кандидата допуска к торгам (Приложение № 18 Положения о формах и форматах документов) если иная дата заключения Договора не следует из содержания акцепта.
Приложение № 13 к Положению о формах и форматах документов АО СПВБ

Приложение № 1
к Договору об обеспечении технического
доступа к Торговой системе

Заполняется на фирменном бланке организации
(с указанием регистрационного номера / даты документа)

Председателю Правления
Акционерного общества
«Санкт‑Петербургская Валютная Биржа»

ЗАЯВКА
НА ПОДКЛЮЧЕНИЕ К ТОРГОВОЙ СИСТЕМЕ
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПРОГРАММНОГО ИНТЕРФЕЙСА

Просим оказать услугу технологического подключения Рабочих мест [полное наименование Участника торгов, биржевой код Участника торгов] с использованием Программного интерфейса в соответствии с указанными параметрами:
	Программный интерфейс
	Кол-во
	Дата начала оказания услуги

	FIX adapter

	«___» _________ 20___г.

	FIX Drop copy

	«___» _________ 20___г.

	Торговый интерфейс Биржи (Денежный рынок)

	«___» _________ 20___г.

	Торговый интерфейс Биржи (Фондовый рынок)

	«___» _________ 20___г.

	Торговый интерфейс Биржи (Валютный рынок)

	«___» _________ 20___г.

	Модуль экспорта биржевой информации

	«___» _________ 20___г.

	/

	/

	Должность уполномоченного лица
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Ф.И.О. исполнителя
номер телефона с кодом города (номер внутреннего телефона – при наличии)

Приложение № 2
к Договору об обеспечении технического
доступа к Торговой системе

Заполняется на фирменном бланке организации
(с указанием регистрационного номера / даты документа)

Председателю Правления
Акционерного общества
«Санкт‑Петербургская Валютная Биржа»

ЗАЯВКА
НА РЕГИСТРАЦИЮ В ТОРГОВОЙ СИСТЕМЕ

Просим оказать услугу технологического подключения Рабочего места [полное наименование Участника торгов, биржевой код Участника торгов] с использованием Рабочего места Торговой системы в соответствии с указанными параметрами:
	ФИО
	email
	Режим подключения

	 Режим торгов

	 Режим наблюдения

Дата начала оказания услуги - с «___» _________ 20___г.

(заполняется сотрудником АО СПВБ)
	Имя владельца ключа

	UID в торговой системе

	Дата регистрации

	/

	/

	Должность уполномоченного лица
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Ф.И.О. исполнителя
номер телефона с кодом города (номер внутреннего телефона – при наличии)

Приложение № 3
к Договору об обеспечении технического
доступа к Торговой системе

Заполняется на фирменном бланке организации
(с указанием регистрационного номера / даты документа)

Председателю Правления
Акционерного общества
«Санкт‑Петербургская Валютная Биржа»

ЗАЯВКА
НА БЛОКИРОВКУ В ТОРГОВОЙ СИСТЕМЕ

Просим с «___» _________ 20___г. осуществить блокировку Рабочего места [полное наименование Участника торгов, биржевой код Участника торгов] в соответствии со следующими параметрами:

____________________________________________________________________________________
(ФИО Представителя Участника торгов)

	/

	/

	Должность уполномоченного лица
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Ф.И.О. исполнителя
номер телефона с кодом города (номер внутреннего телефона – при наличии)